58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 4021/2017/4ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 714652009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Everaldo de
Souza Martins Filho.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 64 combinado com o art. 67, III da Lei
Complementar nº 109/2016 – Lei Orgânica deste Tribunal de
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado e no Diário Ofi cial Eletrônico do Tribunal de
Contas dos Municípios, o Senhor Everaldo de Souza Martins
Filho, responsável pela Secretaria Municipal de Planejamento
e Coordenação Geral de Santarém, no exercício fi nanceiro
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data da 3ª publicação, apresente defesa aos autos do Processo
nº 714652009-00, referente à prestação de contas daquela
Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 28 de março de 2017.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 4022/2017/4ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 714442009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Alba Valéria
Jorge Lima.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 64 combinado com o art. 67, III da Lei Complementar
nº 109/2016 – Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado e no Diário Ofi cial Eletrônico do Tribunal de Contas dos
Municípios, a Senhora Alba Valéria Jorge Lima, responsável pela
Secretaria Municipal de Infraestrutura de Santarém, no exercício
de fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da data da 3ª publicação, apresente defesa aos autos
do Processo nº 714442009-00, referente à prestação de contas
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 28 de março de 2017.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 4023/2017/4ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 715052009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Socorro
Jarle Moita de Aguiar.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 64 combinado com o art. 67, III da Lei Complementar
nº 109/2016 – Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado e no Diário Ofi cial Eletrônico do Tribunal de Contas dos
Municípios, a Senhora Socorro Jarle Moita de Aguiar, responsável
pela Secretaria Municipal de Cultura de Santarém, no exercício
de fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da data da 3ª publicação, apresente defesa aos autos
do Processo nº 715052009-00, referente à prestação de contas
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 28 de março de 2017.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 4024/2017/4ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 714842009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Humberto
de Abreu Frazão Netto.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 64 combinado com o art. 67, III da Lei
Complementar nº 109/2016 – Lei Orgânica deste Tribunal de
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado e no Diário Ofi cial Eletrônico do Tribunal de
Contas dos Municípios, o Senhor Humberto de Abreu Frazão
Netto, responsável pela Secretaria Municipal de Habitação de
Santarém, no exercício de fi nanceiro de 2009, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da data da 3ª publicação, apresente
defesa aos autos do Processo nº 714842009-00, referente à
prestação de contas daquela Secretaria, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 28 de março de 2017.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 4029/2017/4ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 714852009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Luiz Alberto
da Cruz.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 64 combinado com o art. 67, III da Lei Complementar
nº 109/2016 – Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado e no Diário Ofi cial Eletrônico do Tribunal de Contas dos
Municípios, o Senhor Luiz Alberto da Cruz, responsável pela
Secretaria Municipal de Segurança Cidadã de Santarém, no
exercício de fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da data da 3ª publicação, apresente defesa aos
autos do Processo nº 714852009-00, referente à prestação de
contas daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 28 de março de 2017.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª Controladoria/TCM

Protocolo: 160083
EDITAL DE CITAÇÃO NO

5002/2017/5ªCONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo no 42425012-00)
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Noé
Carlos Barbosa Von Atzingen.
O Conselheiro Daniel Lavareda, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, nos termos do art. 64 da Lei
Complementar nº 109/2016 deste Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará (TCM-PA), cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Noé Carlos Barbosa Von
Atzingen, responsável pela prestação de contas da FUNDAÇÃO
CASA DA CULTURA de Marabá, no período de 01/01/2012
a 31/12/2012, para que, no prazo máximo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação do presente Edital em Diário
Ofi cial, apresente neste TCM-PA defesa às falhas apontadas no
relatório Técnico Inicial nº 010/2017-5ª Controladoria/TCM-PA,
especialmente, à seguinte:
- Descumprimento do prazo estabelecido pela Portaria nº
01/2013/Corregedoria/TCM pela remessa intempestiva da
prestação de contas do 3º quadrimestre.
- Descumprimento do art. 91, inciso II, alínea “b”, do Regimento Interno
(Ato nº 09/1995) pela remessa intempestiva do Balanço Geral.
Belém, 29 de Março de 2017.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM

Protocolo: 160648

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.242, DE 29 DE MARÇO DE 2017.
DESIGNAR o servidor WALTER LUIZ QUEIROZ MEDEIROS,
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula n° 0100435, para
exercer em substituição a função gratifi cada de Coordenador
de Contabilidade, durante o impedimento da titular, TÂNIA
CRISTINA CRUZ GUEIROS, no período de 21 a 26-03-2017.

Protocolo: 162648

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 32.256, DE 30 DE MARÇO DE 2017.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DOMINGOS
RODRIGUES NETO, Analista Auxiliar de Controle Externo,
matricula nº 0100367, para ocorrer ao pagamento das despesas
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2017
Valor do Suprimento: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339033, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 15 dias a contar da data de recebimento do
suprimento de fundos.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 162647

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 32.258 - FUNTCE, DE 30 DE MARÇO DE 2017.
DESIGNAR os servidores CARLOS CESAR SILVA GOMES,
Secretário de Tecnologia da Informação, matrícula nº 0100236
e RAPHAEL BORGES REIS E SILVA, Gerente de Fiscalização,
matrícula nº 0101099, para participarem do “Encontro da Rede

Nacional de Informações Estratégicas para o Controle Externo –
Infocontas” e do “ 1º Fórum de TI e Inovação para Tribunais de
Contas”, em Brasília - DF, concedendo-lhes 04 (quatro) diárias e
½ (meia), para o período de 02-04 a 06-04-2017.

Protocolo: 162474
PORTARIA Nº 32.254 - FUNTCE, DE 29 DE MARÇO DE 2017.
DESIGNAR a servidora SÔNIA ABREU DA SILVA ELIAS,
Assessor de Fiscalização, matrícula nº 0100347, para participar
do Treinamento referente à Comissão de Avaliação do
MMD – TCE – ATRICON, em Natal-RN, concedendo-lhe 04
(quatro) diárias e ½ (meia) para o período de 04-04 a 08-04-
2017.

Protocolo: 162592
PORTARIA Nº 32.252, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

I – DESIGNAR os servidores SAMIRA SILVEIRA GAZEL MENEZES,
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matricula nº
0101194 e DOMINGOS RODRIGUES NETO, Analista Auxiliar
de Controle Externo, matricula nº 0100367, para procederem
Inspeção Extraordinária no município de Salinópolis - PA,
referente ao Processo nº 2016/51357-6; concedendo-lhes 04
(quatro) diárias e ½ (meia), no período de 03 a 07-04-2017.
 II - DESIGNAR o servidor LUIZ EDUARDO SOUZA CORREA,
Motorista, matrícula nº 0100091, para conduzir a viatura até o
município acima citado, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½
(meia), no período de 03 a 07-04-2017.

Protocolo: 162646
PORTARIA Nº 32.255 - FUNTCE, DE 29 DE MARÇO DE 2017.
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto
DANIEL MELLO, matrícula nº 0101396, para participar do
Treinamento como membro do Comitê Consultivo da
Comissão de Avaliação dos Tribunais de Contas, em Natal-
RN, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia) para o
período de 04-04 a 08-04-2017.

Protocolo: 162594

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 265-B/2017
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notifi co a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RISO, de que no
dia 04.04.2017, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará
o Processo nº 2012/51159-0, que trata da Tomada de Contas,
referente ao Convênio ALEPA nº 035/2010, cujo Relator é o
Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 29 de março de 2017.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral em exercício

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 266-B/2017
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notifi co a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
DO RAMAL DA LAGOA, de que no dia 04.04.2017, às 08h30min,
o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 203/50132-2,
que trata da Prestação de Contas, referente ao Convênio ALEPA
nº 007-GP/2011, cujo Relator é o Excelentíssimo Conselheiro
Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 29 de março de 2017.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral em exercício

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 267/2017
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o
Senhor IVO LOURENÇO DA SILVA, Presidente, de que no dia
04.04.2017, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o
Processo nº 2008/50453-6, que trata da Prestação de Contas da
ASSOCIAÇÃO MORADORES DO RIO AÇAÍ, referente ao Convênio
ALEPA nº 15/2007, cujo Relator é o Excelentíssimo Conselheiro
Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 29 de  março de 2017.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral em exercício

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 269/2017
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o
Senhor AFONSO JOSÉ PINTO MONTEIRO, Presidente à época, de
que no dia 04.04.2017, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal
julgará o Processo nº 2012/50755-0, que trata da Prestação de